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Annotatsiya: Maqollar xalq ogʻzaki ijodining asosiy janri hisoblanib, xalqning milliy 

qadriyatlari, madaniyati, turmush-tarzi, dunyoqarashini oʻzida mujassam etadi. Maqollar xalq 

hikmatini yoki axloqiy ta’limotini ifodalovchi qisqa, ixcham iboralardir. Ular, odatda, avloddan-

avlodga oʻtadi va muayyan jamiyat til madaniyatining ajralmas qismi hisoblanadi. Tilshunoslik 

nuqtai nazaridan, maqollar bir nechta qiziqarli xususiyatlarga va turli xil turlarga ega. Ushbu 

maqolada oʻzbek xalq maqollarining shu kabi lingvokulturologik xususiyatlari toʻgʻrisida 

maʼlumot beriladi.  

Kalit so‘zlar: lingvistik xususiyatlar, metaforik til, parallelizm, zarbulmasal. 

 

Kirish 

Maqol – xalq ogʻzaki ijodining asosiy janri hisoblanib, qisqa va loʻnda, obrazli va obrazsiz, 

grammatik va mantiqiy tugallangan, chuqur maʼnoga ega boʻlgan hikmatli iboradir. Maqollar 

muayyan aniq shaklga ega. Maqollarda avlod-ajdodlarning hayotiy tajribalari, jamiyatga 

munosabati, tarixi, ruhiy holati, etik va estetik tuygʻulari, ijobiy fazilatlari mujassamlashgan. Asrlar 

mobaynida xalq orasida sayqallanib, ixcham va sodda poetik shaklga kelgan. Maqollar mavzu 

jihatdan nihoyatda boy va xilma-xildir. Vatan, mehnat, ilm-hunar, doʻstlik, ahillik, donolik, 

hushyorlik, til va nutq madaniyati, sevgi va muhabbat kabi mavzularda, shuningdek, salbiy xislatlar 

xususida ham rang-barang maqollar mavjud. Maqollar baʼzan matal, zarbulmasal, naql, hikmat, 

hikmatli soʻz, tanbeh, mashoyixlar soʻzi, hikmatli maqol, donishmandlar soʻzi, otalar soʻzi kabi 

nomlar bilan yuritiladi. Maqollarning ijtimoiy-siyosiy va tarbiyaviy ahamiyati beqiyos. Maqollarda 

matallardan farqli ravishda toʻla tugallangan fikr-xulosa ifodalanadi. 

Asosiy qism 

Oʻzbek xalq maqollari Oʻzbekiston milliy adabiyoti va folklori tarkibida muhim oʻrin tutgan yozma 

va oʻquv adabiyoti uslubining asosiy qismi hisoblanadi. Ular oʻzbek xalqining milliy va madaniy 

gʻoyalarini ifodalaydigan oʻzbek tili va dunyoqarashiga oid unikal xususiyatlarga ega boʻlgan 

maqollar hisoblanadi.  

Oʻzbek xalq maqollari xalqning urf-odatlari, turmush tarzi, turmush tajribasi va dunyoqarashini aks 

ettiruvchi qisqa, obrazli, ta’sirli iboralardir. Oʻzbek xalq maqollarining lingvokulturologik 

xususiyatlari juda qiziqarli va boy mavzudir.  Maqollarda oʻzbek xalqining urf-odatlari, qadriyatlari 
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va milliy tafakkurini aks ettirish bilan birga ulardagi obrazlar, simvollar, ifodalar milliy mentalitetni 

ifodalaydi.  

Oʻzbek maqollarining lingvistik xususiyatlarini koʻrsatishda metaforik til – ma’noni ixcham va 

ta’sirchan tarzda ifodalashda koʻp jihatdan metafora, oʻxshatish va boshqa nutq shakllariga 

tayanadi. Masalan, “Yaxshi soʻz – jon ozigʻi” maqolida ezgu soʻz kuchini ta’kidlash uchun 

metafora qoʻllangan. 

Bundan tashqari koʻpgina maqollarda parallelizm qoʻllaniladi, bunda jumlaning ikki qismi oʻxshash 

tuzilishga ega boʻlib, ritm va urgʻu yaratadi. Jumladan, “Ot kelsa, otliq kerak, gap kelsa, 

gapiradigan kerak” maqolida harakat va muloqotning ahamiyatini ta’kidlash uchun parallellik 

qoʻllangan. 

Ba’zi maqollarda ularni esda qolarli va jozibali qilish uchun qofiya va ritmdan foydalanadi. Bu, 

ayniqsa, koʻpincha ogʻzaki shaklga oʻtkazilgan eski maqollarda yaqqol namoyon boʻladi.  

Maqollar ta’sirli iboralar boʻlib, koʻp ma’nolarni oʻzida mujassamlashtiradi. Oʻzbek xalq 

maqollarining yana bir oʻziga xos xususiyati ixchamlilikdir. Ixchamlilikda hikmatni qisqa va ta’sirli 

tarzda, koʻpincha minimal soʻzlardan foydalanish maqsadi qoʻyilgan. Masalan “Qor yogʻdi-don 

yogʻdi” kabi.  

Maqollar madaniy aloqalarni aks ettirishda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Maqollar hayotning 

turli jabhalarini – oila, mehnat, tabiat, sevgi-muhabbat, doʻstlik, adolat, qanoat kabi mavzularni 

qamrab oladi. Xalq maqollarida oila va jamiyat mavzusi alohida ahamiyat kasb etadi. Koʻpgina 

maqollarda oila rishtalari, kattalarga hurmat yoritilgan. Masalan, “Aka-uka urushsa, begona 

kulmas” hikmati oilada hamjihatlik zarurligini ta’kidlaydi. 

Bundan tashqari xalq maqollarida mehmondoʻstlik va saxovatpeshalikka ham alohida e’tibor 

berilgan. Oʻzbek madaniyatida mehmondoʻstlik va saxovatpeshalik qadrlanadi va bu “Mehmon 

otangdek aziz” kabi maqollarda oʻz ifodasini topgan. 

Hikmatlar koʻpincha mehnatkashlik, sabr-toqat va matonatga chorlaydi. Masalan, “Sabrning tagi – 

sariq oltin”, “Mehnat, mehnatning tagi rohat” singari maqollarda sabr va mehnatning ortidan yaxshi 

kunlar kelishi ifodalangan. 

Zarbulmasallarda insonga xos xususiyatlar, fe’l-atvor, yaxshi xislatlar bilan bir qatorda bilim olish 

va oʻrganish mavzusi ham tez-tez uchraydi. Masalan, “Oʻqigan oʻzar, oʻqimagan toʻzar” maqoli 

ta’limning oʻzgartiruvchi kuchini ta’kidlaydi. Hikmatlarda koʻpincha islomiy qadriyatlar, halollik, 

kamtarlik, mehr-shafqat kabi axloqiy tamoyillar aks ettirilgan. 

Oʻzbek maqollariga misollar: 

1. Koʻpni yomonlagan koʻmuvsiz qolar. 

2. Hisobli doʻst ayrilmas. 

3. Elga xizmat – oliy himmat. 

4. Birlashgan – oʻzar,  

5. Birlashmagan – toʻzar.  

6. Xalqdan ajralganning yuzi qora boʻlar,  
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Yurtdan ajralganning soʻzi ado boʻlar. 

Umuman olganda, oʻzbek xalq maqollari oʻzbek xalqining tili, madaniyati va qadriyatlari haqida 

qimmatli oyna boʻladi. Ularning til xususiyatlari esda qolarli va ta’sirchan boʻlishiga yordam 

beradi, madaniy aks ettirish esa oʻzbek jamiyatining muhim qirralarini ochib beradi. 

Xulosa 

Xulosa oʻrnida aytish mumkinki, avloddan-avlodga oʻtib kelayotgan bu hikmatlar axloqiy yoʻl-

yoʻriq, hikmat manbalari vazifasini oʻtaydi. Ular oila ahilligi, kattalarga hurmat, mahalla ahilligi 

muhimligini eslatib turadi. Ular halollik va rahm-shafqat kabi islomiy qadriyatlarni ta’kidlab, sabr-

toqat va ilmga intilishga undaydilar. Oʻzbek xalq maqollari faqat lisoniy iboralar emas. Ular 

madaniyat ifodalari, jamiyat koʻzgulari va ezgu hayot yoʻlboshchilaridir. Ular oʻzbek tilining 

boyligini, xalq hikmatining teranligini namoyon etib, oʻzbek xalqining qalbi va ongida aks-sado 

berib kelayotgan abadiy saboqlarni taqdim etadi. 
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